Et uel tutoris audacia est tentare quibus paratior uenia est: *audentia
Non posse Oratorem esse nisi uirum
bonum.*

C A P . I .

SIT ergo nobis Orator quem instituimus, is qui à M. Cato= Ostendit Ora-
torem nisi bo-
ne finitur, uir bonus dicendi peritus. Verùm id quod ille po- num uirū esse
suit prius, etiam ipsa natura potius ac maius est, utiq; uir bo- non posse, ab
nus, non eò tantum, quod si uis illa dicendi malitiam instruxerit, officio, arte, &c
rit, nihil sit publicis priuatisq; rebus perniciosius eloquentia: sed nos quoq; ipsi, qui pro uirili parte conserre aliquid ad fa-
cultatem dicendi conati sumus, pessime mereamur de rebus hu-
manis, si latroni comparemus hæc arma, nō militi. Quid de no-
bis loquor? Rerum ipsa natura in eo quod præcipue induluisse
homini uidetur, quoq; nos à cæteris animalibus separasse, non
parens, sed nouerca fuerit, si facultatem dicendi sociam scele-
rum, aduersam innocentiae, hostem ueritatis inuenit. Mutos ex-
nim nasci, & egere omni ratione satius fuisset, quam Prudentia
munera in mutuam perniciem conuertere. Longius ten-
dit hoc iudicium meum. Neq; enim tantum id dico, eum qui sit
Orator, uirum bonum esse oportere: sed ne futurum quidem O-
ratorem, nisi uirum bonum. Nam certè neq; intelligentiam con-
cesseris ijs, qui proposita honestorum ac turpium uia, peiores
sequi malint: neq; prudentiam, qui in grauiissimas frequenter le-
gum, semper uero male conscientiae pœnas à semetipſis impro-
uiso rerum exitu inducantur. Quod si neminem malum esse, ni-
si stultum cundem, non modò à sapientibus dicitur: sed uulgo
quoq; semper est creditum, certè non fiet unquam stultus Ora-
tor. Adde quod ne studio quidem operis pulcherrimi uacare
mens, nisi omnibus uitij libera, potest. Primum, quod in eodem
pectore nullum est honestorum turpiumq; consortium: & co-
gitare optima simul ac deterrima, non magis est unius animi,
quam eiusdem hominis bonum esse ac malum. Tum illa quoq;
ex causa, quod mentem tantæ rei intentam uacare omnibus alijs

etiam culpa carentibus curis oportet. Ita demum enim libera,
ac tota, nulla distringente atq; aliò ducente causa, spectabit id
agrorum solum ad quod accingitur. Quod si corporum nimia cura, ex
solicitior rei familiaris diligentia, ex uenandi uoluptas, ex da-
ti spectaculis dies, multum studijs auferunt (huic enim rei perit
tempus quodcumq; alteri datur) quid putamus facturas, cupi-
ditatem, auaritiam, inuidiam? quarum impotentiissimæ cogita-
tiones somnos etiam ipsos, ex illa per quietem uisa perturbant.
Nihil est enim tam occupatum, tam multiforme, tot ac tam ua-
rijs affectibus concisum atq; laceratum, quam mala mens. Nam
ex cum insidiatur, spe, curis, labore distringitur: ex iam cum
sceleris compos fuerit, solicitudine, pœnitentia, pœnarum o-
mnium expectatione torquetur. Quis inter hæc literis, aut ulli
bonæ arti locus? Non hercle magis quam frugibus in terra sen-
tibus ac rubis occupata. Agè, non ad perferendos studiorum la-
bores necessaria frugalitas? Quid igitur ex libidine ac luxuria
spei? Non præcipue acuit ad cupiditatem literarum, amor lau-
dis? Num igitur malis esse laude curæ putamus? Iam hoc quis
non uidet, maximam partem orationis in tractatu æ qui boni q;
consistere? Dicit' ne de his secundum debitam rerum dignita-
tem malus atq; iniquus? Deniq; ut maximam partem quæstio-
nis eximam, demus, id quod nullo modo fieri potest, idem inge-
nij, studij, doctrinae, pessimo atq; optimo uiro, uter melior dice-
tur Orator. Nimurum qui homo quoq; melior. Non igitur un-
quam malus idem homo, ex perfectus Orator. Non enim perse-
ctum est quicquam, quo melius est aliud. Sed ne more Socra-
ticorum nobis metipsis respōsum finxisse uideamur, sit aliquis
adeo contra ueritatem obstinatus, ut audeat dicere, eodem in-
genio, studio, doctrina prædictum, nihil deteriorem futurum
Oratorem malum uirum, quam bonum. Conuincamus huius
quoq; amentiam. Nam hoc certè nemo dubitat, omnem Ora-
torem id agere, ut iudici quæ proposita fuerint, uera ex hono-
sta ue

sta uideantur. Vtrum igitur hoc facilius bonus uir persuadebit,
an malus? Bonus quidē: et dicet s̄epius uera atq; honesta. Sed
etiam siquādo aliquo ductus officio (quod accidere, ut mox do-
cebimus, potest) falso h̄ec affirmare conabitur, maiore cum fi-
de necesse est audiatur. At malis hominibus ex contemptu opi-
nionis, et ignorantia recti, nonnunquam excidit ipsa simula-
tio. Inde immodestē proponunt, sine pudore affirmant. Sequi-
tur in ijs quæ certū est effici non posse, deformis pertinacia, et
irritus labor. Nam sicut in uita, ita in causis quoq; spes impro-
bas habent. Frequenter autem accidit, ut his etiam uera dicen-
tibus fides desit, uideaturq; talis aduocatus, malæ causæ argu-
mentum. Nunc de ijs dicendum est, quæ mihi quasi conspiratio-
ne quadam uulgi reclamari uidentur. Orator ergo Demosthe-
nes non fuit: at qui malum accepimus. Non Cicero? at qui huius
quoq; mores multi reprehenderunt. Quid agam? magna re-
sponsi inuidia subeunda, mitigādæ sunt prius aures. Mihi enim
nec Demosthenes tam graui morum dignus uidetur inuidia, ut
omnia quæ in eum ab inimicis congesta sunt credam, cum et
pulcherrima eius in republica consilia, et finem uitæ clarum
legam. Nec M. Tullio defuisse uideo in ulla parte ciuis optimi
uoluntatem. testimonio est actus nobilissime consulatus: inte-
gerrimè prouincia administrata: et repudiatus Vigintiuria-
tus: et ciuilibus bellis, quæ in ætatem eius grauiſſima inciderūt,
neq; spe neque metu declinatus animus, quo minus optimis se
partibus, id est reipublicæ, iungeret. Parum fortis uidetur qui-
busdam: quibus optime respondit ipse: non se timidum in susci-
piēdis, sed in prouidēdis periculis: quod probauit morte quoq;
ipsa, quam præstantiſſimo suscepit animo. Quòd si defuit his ui-
ris summa uirtus, sic quærentibus an Oratores fuerint, respon-
deo, quomodo Stoici si interrogentur an sapiens Zeno, an
Cleanthes, an Chrysippus: respondeant, magnos quidem illos
ac uenerabiles, non tamen id quod natura hominis summum ha-

bet, consecutos. Nam & Pythagoras, non sapientem se, ut qui ante eum fuerunt, sed studiosum sapientiae uocari uoluit. Ego tamen secundum communem loquendi consuetudinem saepe dixi, dicamq; perfectum Oratorem esse Ciceronem, ut amicos & bonos & prudentissimos uiros dicimus uulgò, quorum nihil nisi perfecte sapienti datur. Sed cum propriè, & ad legem ipsam ueritatis loquendum erit, eum quæram Oratorem, quem ex ille querebat. Quanquam enim stetisse eum in fastigio eloquentie fateor, ac uix quid adiici potuerit inuenio, fortasse inuenturus quod adhuc abscissurum putem fuisse (nam ferè sic docti iudicauerunt, plurimum in eo uirtutum, non nihil fuisse uitiorum: & se ipse multa ex illa iuuениli abundantia coercuisse testatur) tamen quando nec sapientis sibi nomen, minimè sui contemptor, asseruit, & melius dicere certè data longiore uita, & ætate ad componendum securiore potuisset, non malignè crediderim defuisse ei summam illam, ad quam nemo propius accessit. Et licet, si aliud sentirem, fortius id & liberius defendere. An uero M. Antonius neminem à se uisum eloquètem, quod tanto minus

3. De Orat. erat, professus est, ipse etiam M. Tullius querit adhuc eum, & tantum imaginatur ac fingit: ego non audeam dicere, aliquid in hac quæ supereft èternitate inueniri posse, eo quod fuerit, perfectius? Transco illos, qui Ciceroni ac Demostheni ne in eloquentia quidè satis tribuunt: quanquam neq; ipsi Ciceroni Demosthenes uideatur satis esse perfectus, quem dormitare interim dicit: nec Cicero Bruto Caluoq;, qui certè compositionem illius etiam apud ipsum reprehendunt: nec Asinio utriq;, qui uitia orationis eius etiam inimicè pluribus locis insequuntur. Concedamus sane (quod minimè natura patiatur) repertum esse aliquem malum uirum summè disertum: nibilo tamen minus Oratorem eum negabo. Nam nec omnibus qui fuerint manu prompti, uiri fortis nomen cōcesserim, quia sine uirtute intelligi non potest fortitudo. An ei qui ad defendendas causas aduocatur, non est

non est opus fide, quam nec cupiditas corrumpat, nec gratia a= uerat, nec metus frangat, sed proditorem, trans fugam, præua= ricatorem donabimus Oratoris illo sacro nomine? Quod si me diocribus etiam patronis conuenit hæc quæ vulgo dicitur bo= nitas, cur non Orator ille qui nondum fuit, sed potest esse, tan= sit moribus quam dicendi uirtute perfectus? non enim forensem quandam instituimus operam, nec mercenariam uocem, nec (ut asperioribus uerbis parcamus) non inutilem sanè litium aduo= catum, quem deniq; causidicum vulgo uocant: sed uirum cum ingenij natura præstantem, tum uero tot pulcherrimas artes penitus mente complexum, datum tandem rebus humanis, qua= lem nulla antea uetus cognouerit, singularem, perfectumq; undiq; optima sentientem, optimèq; dicentem. In hoc quota pars erit quod aut innocentes tuebitur, aut improborum scele= ra compescet, aut in pecuniarijs questionibus ueritati contra calumniam aderit? Summus ille quidem in his quoq; operibus fuerit, sed in maioribus clarius elucebit, cum regenda senatus consilia, & popularis error ad meliora ducendus. An non ta= lem quendam uidetur finxi se Vergilius, quem in seditione uul= gi iam faces & saxa iaculantis, moderatorem dedit?

Tum pietate grauem ac meritis si forte uirum quem

Aeneid. 12

Conspexere, silent, arrectisq; auribus adstant.

Habemus igitur ante omnia uirum bonum: post hæc adiecit dicendi peritum,

Ille regit dictis animos, & pectora mulcet.

Quid? non in bellis quoq; idem ille uir quem instituimus, si sit ad prælium miles cohortandus, ex medijs sapientiæ præceptis orationem trahet? Nam quomodo pugnam ineuntibus tot si= mul metus laboris, doloris, postremo mortis ipsius exciderint, nisi in eorum locum pietas, & fortitudo, & honesti præsens imago successerit? Quæ certè melius persuadebit alijs, qui prius persuaserit sibi. Prodit enim se, quamlibet custodiatur, si mulatio:

mulatio: nec unquam tanta fuerit eloquendi facultas, ut non titubet ac hæreat, quoties ab animo uerba dissentiant. Vir autem malus aliud dicat necesse est quam sentiat. Bonos nunquam honestus sermo deficiet, nunquam rerum optimarum (nam ijdem etiam prudentes erunt) inuentio: quæ etiam si lenocinijs destituta sit, satis tamen natura sua ornatur: nec quicquam nō disteret, quod honeste dicitur. Quare iuuentus, immo omnis ætas, (neq; enim recte uoluntati serum est tempus ullum) totis metibus huc tēdamus, in hoc elaboremus: forsitan et cōsummare contingat. Nam si natura non prohibet et esse virum bonū, et esse dicendi peritum, cur non aliquis etiā unus utrumq; cōsequi possit? cur autem nō se quisq; speret fore illū aliquem? Ad quod si uires ingenij non sufficerint, tamen ad quē usq; modum processerimus, meliores erimus ex utroq;. Hoc certe prorsus eximatur animo, rerum pulcherrimam eloquentiam cum uitijis metis posse misceri. Facultas dicendi si in malos incidit, et ipsa iudicada est malum. peiores enim illos facit, quibus cōtingit. Videor mihi audire quosdam (nec enim deerunt unquam qui diserti esse quam boni malint) illa dicentes, Quid ergo tantum est artis in eloquentia? cur tu de coloribus, et difficilium causarum defensione, non nihil etiam de confessō loquutus es, nisi aliquando uis et facultas dicendi expugnat ipsam ueritatem? Bonus enim vir non agit nisi bonas causas: eas porro etiam sine doctrina satis persuetetur ueritas ipsa. Quibus ego, cum de meo primum operi respondero, etiam pro boni uiri officio, si quando eum ad defensionem nocētium ratio duxerit, satisfaciā. Pertractare enim quo modo aut pro falso, aut etiam pro iniustis aliquādo dicatur, non est inutile, uel propter hoc solum, ut ea facilius et deprehendamus, et refellamus: quemadmodum remedia melius adhibebit, cui nota quæ nocent fuerint. Neq; enim Academici cum in utrāq; differunt partem, non secundū alteram uiuunt. Neq; Carneades ille, qui Romæ audiente Cēsorio Catone non minori

minoribus uiribus contra iustitiam dicitur differuisse, quām pri
die pro iustitia dixerat, iniustus ipse uir fuit. Verum & uirtus
quid sit, aduersa ei malitia detegit: & æquitas fit ex iniqui cō
templatione manifestior: & plurima cōtrarijs probantur. De=
bent ergo Oratori sic esse aduersariorū nota consilia, ut hostiū
imperator. Verū & illud, quod prima propositione durū ui=
detur, potest afferre ratio, ut uir bonus in defensione causæ ue=lit
aferre aliquādo iudici ueritatē. Quod si quis à me proponi
mirabitur (quanquā non est hæc mea propriè sentētia, sed eo
rum quos grauiissimos sapiētiæ magistros ætas uetus credidit)
sic iudicet, pleraq; esse quæ nō tam factis, quām causis eorum,
uel honesta fiant, uel turpia. Nam si hominē occidere, sæpe uir
tus: liberos necare, nonnunquā pulcherrimū est. asperiora quæ
dam adhuc dictu, si cōmunis utilitas exegerit, facere cōceditur.
Ne hoc quidem nudū est intuēdum, qualem causam uir bonus,
sed etiam quare, & qua mente defendat. Ac primū concedat nū
hi omnes oportet, quod Stoicorū quoq; asperrimi confitentur,
facturū aliquando bonum uirū, ut mendacium dicat, & quidem
nonnunquā leuioribus causis: ut in pueris ægrotantibus, utilita
tis eorū gratia multa fingimus, multa nō facturi promittimus:
nēdū si ab homine occidēdo grassator auertendus sit, aut hostis
pro salute patriæ fallēdus: ut hoc quod aliās in seruis quoq; re
prehendendū est, sit aliās in ipso sapiente laudandū. Id si cōsti=terit, multa iam uideo posse cuenire, propter quæ Orator bene
fusciptat tale causæ genus, quale remota ratione honesta nō sus
cepisset. Nec hoc dico, quia seueriores sequi placet leges pro
patre, fratre, amico, periclitantibus: tametsi nō mediocris hæsita
tio est, hinc iustitiæ proposita imagine, inde pietatis, nihil du=bi
relinquamus. Sit aliquis insidiatus tyranno, atq; ob id reus:
utrum' ne saluū eum nollet is qui à nobis finitur Orator? an si
tuēdū susceperit, nō tam falsis defendet, quām qui apud iudices
malā causam tuetur? Quid si quædā benefacta dānaturus est iu
dex, ni

dex, nisi ea non esse facta conuicerimus? non uel hoc modo seruabit Orator nō innocētem modo, sed etiam laudabile cūuem? Quid si quēdā iusta natura, sed conditione temporū inutilia ciuitati sciemus: non' ne utemur arte dicēdi, bona quidem, sed malis artibus similima? Ad hoc, nemo dubitabit, quin si nocentes mutari in bonā mentem aliquo modo possint, sicut posse interdum conceditur, saluos esse eos magis è republica sit, quām pūniri. Si liqueat igitur Oratori, futurū bonum uirū, cui uera obijcentur, non id aget, ut saluus sit? Da nunc ut crīmine manifesto prematur dux bonus, & sine quo uincere honeste ciuitas nō possit: non' ne ei cōmunis utilitas Oratore aduocabit? Certe Fabritius Cornelium Rufinū, alioqui & malum cūuem, & sibi imicū, tamen quia utilē sciebat ducem, imminentē bello palam consulem suffragio suo fecit: atq; id mirantibus quibusdam respondit, A' ciue se spoliari malle, quām ab hoste uenire. Ita hic si fuisset Orator, non defendisset eundem Rufinum uel manifesti peculatus reum? Multa dici possunt similia, sed uel unum ex his quodlibet sufficit. Non enim hoc agimus, ut istud illi, quem formamus, uiro sit saepe faciendum: sed ut si talis coegerit ratio, sit tamen uera finitio, Oratorem esse uirum bonum dicendi peritum. Præcipere uero ac discere quomodo etiam probatione difficultia tractentur, necesse est: Nam frequēter etiam optimæ cause similes sunt malis, & innocens reus multis uerisimilibus permittitur: quo sit, ut eadem actionis ratione defendendus sit, quasi nocens esset. Iam innumerabilia sunt bonis causis malisq; communia, testes, literæ, suspiciones, opiniones. Non aliter autem uerisimilia quām uera & cōfirmantur, & refelluntur. Quapropter manente p̄ter ut res feret, flectetur oratio manente honesta uoluntate.

Cognoscenda esse Oratori quibus mores formentur.

C A P. II.

Philosophiæ cognitionē omnem Orato-

Q Vando igitur Orator est uir bonus, is autem citra uirtutem intelligi nō potest, uirtus etiam si quosdam impetus a natū

& natura sumit, tamē perficiēda doctrina est: mores ante omnia
 Oratori studijs erunt excolendi, atq; omnis honestū iustiūq; di-
 sciplina pertractāda: sine qua nemo nec uir bonus esse, nec di-
 cendi peritus potest. Nisi forte accedamus ijs, qui natura consta-
 re mores, & nihil adiuuari disciplina putant: scilicet ut ea qui-
 dem, quæ manu fiunt, atq; eorū etiam contemptissima cōfitean-
 tur egere doctoribus: uirtutem uero, qua nihil homini quo ad
 deos immortales proprius accederet, datū est, obuiā & illabo-
 ratam, tantū quia nati sumus, habeamus. Abstinēs erit, qui id= ipsum quid sit abstinentia ignorarit? Et fortis, qui metus dolo-
 ris, mortis, superstitionis, nulla ratione purgaucrit? Et iustus,
 qui æqui boniū tractatum, qui leges, quæ natura sunt omnibus
 datæ, quæ q; propriæ populis & gentibus cōstitutæ nō cruditio
 re aliquo sermone tractauerit? O' quam istud parū putant, qui
 bus tam facile uidetur. Sed hoc trāseo, de quo neminē, qui lite-
 ras uel primis, ut aiūt, labris degustarit, dubitaturū puto: ad il-
 lud sequēs reuertar, ne dicēdi quidē sat is peritū fore, qui non ex
 naturæ uim omnem penitus perspexerit, & mores præceptis ac
 ratione formarit. Neq; enim frustra in tertio de Oratore libro
 L. Crassus cuncta quæ de æquo, iusto, uero, bono, deq; ijs quæ
 sunt contrā posita, dicuntur, propria esse Oratoris affirmat: ac
 philosophos cū ea dicēdi uiribus tuētur, uti Rhetorū armis, nō
 suis. Idē tamen cōfitetur ea iam esse à philosophia petenda, ui-
 delicet quia magis hæc illi uidetur in possessione earum rerum
 fuisse. Hinc ctiā illud est, quod Cicero pluribus libris & episto-
 lis testatur, dicēdi facultatē ex intimis sapiētiæ fontibus fluere:
 ideoq; aliquandiu præceptores eosdē fuisse morū atq; dicendi.
 Quapropter hæc exhortatio mea non eo pertinet, ut esse Ora-
 torem philosophum uelim, quando non alia uitæ secta longius
 à ciuilibus officijs, atq; ab omni munere Oratoris recessit. Nā
 quis philosophorū aut in iudicijs frequēs, aut clarus in concio-
 nibus fuit? Quis deniq; in ipsa, quam maximè pleriq; eorū ui-
 tandam

ri & ad uiuen-
 dum & dicen-
 dum necessariā
 esse ostēdit, sed
 inter tres eius
 partes Morale
 potissimum :
 eamq; ab opti-
 mo quoq; pe-
 tendā, necq; uni-
 sectæ esse addi-
 cū oportere.
 Exempla item
 illustrium di-
 citorum factio-
 rumq; cognoscenda.

tandam præcipiūt, reipublicæ administratione uersatus est? At qui ego illum quem instituo, Romanum quēdam uelim esse sapientem, qui nō secretis disputationibus, sed rerū experimentis atq; operibus uerè ciuilem uirū exhibeat. Sed quia deserta abijs qui se ad eloquentiā contulerunt, studia sapientiæ, non iam in actu suo, atque in hac fori luce uersantur, sed in porticus & gymnasia primum, mox in conuentus scholarum recesserunt, id quod est Oratori necessariū, nec à dicendi præceptoribus traditur, ab ijs petere nimirū necesse est, apud quos remāsit. Euoluendi penitus autores qui de uirtute præcipiūt, ut Oratoris uita cum Scientia diuinaru rerū sit humanarumq; cōiuncta. Quæ ipsæ quanto maiores ac pulchriores uiderentur, si illas ij docearent, qui etiā eloqui præstantissimè possunt? Vtinamq; sit tēpus unquam, quo perfectus aliquis (qualem optamus) Orator hanc partē superbo nomine, & uitijs quorundā bona eius corrumpentiū inuisam, uendicet sibi, ac uelut rebus repetitis in corpus eloquentiæ abducat. Quæ quidē cum sit in tres diuisa partes, naturalem, moralē, rationalem, quæ tandem nō est cum Oratoris opere coniuncta? Nam ut ordinem retro agamus, de ultima illa, quæ tota uersatur in uerbis, nemo dubitauerit, si & proprietates uocis cuiusq; nosse, & ambigua aperire, & perplexa discernere, & de falsis iudicare, & colligere ac resoluere quæ uelis, Oratoris est: quanquā ea non tam est minutè atq; concisè in actionibus utendū, quam in disputationibus: quia non docere modò, sed mouere etiam ac delectare audientes debet Orator: ad quod impetu quoq; & uiribus ac decore est opus: ut uis a- mīnum maior est altis ripis, multoq; gurgitis tractu fluētium, quam tenuis aquæ, & obiectu lapillorum resultantis. Et ut pa-

* Numeros, id læstrici doctores illos quos * numeros uocant, non idcirco dī est, demensos numero ac spā scēntibus tradūt, ut his omnibus ij qui didicerūt, in ipso luctan-
tio corporum motus. di certamine utantur (plus enim pōdere, & firmitate, & spiritu agitur) sed ut substit copia illa, ex qua unum aut alterum, cuius se occa

se occasio dederit, efficiant: ita hæc pars Dialectica, siue illam dicere malimus disputatricem, ut est utilis sape, & finitionibus, & comprehensionibus, & separandis quæ sunt differentia, & resoluenda ambiguitate, & distinguendo, diuidendo, illiciendo, implicando: ita si totum sibi uendicauerit in foro certamen, obstat in melioribus, & sectas ad tenuitatem suam uires ipsa subtilitate cōsumet. Itaq; reperias quosdam in disputando mire callidos: cum ab illa uero cauillatione discesserint, non magis sufficere in aliquo grauiore actu, quam parua quædam animalia, quæ in angustijs mobilia, campo deprehenduntur. Nam quidē pars illa moralis, quæ dicitur Ethice, certè tota Oratori est accommodata. Nam in tanta causarum (ut superioribus libris diximus) uarietate, cum alia coniectura querantur, alia finitionibus concludantur, alia iure summouantur, uel transferantur, alia colligātur, uel ipsa inter se cōcurrant, uel in diuersum ambiguitate ducātur, nulla ferè dici potest, cuius non parte in aliqua tractatus æqui & boni reperiātur. Plerasq; uero esse quis nescit, quæ totæ in sola qualitate cōsistant? In cōsilijs uero quæ ratio suadendi est ab honesti quæstione seposita? Quid illa etiā pars tertia, quæ laudandi ac uituperandi officijs continetur? Nempe in tractatu recti prauiq; uersatur. An de iustitia, fortitudine, abstinentia, temperantia, pietate, non plurima dicet Orator? Sed ille uir bonus, qui hæc nō uocibus tantum sibi nota atq; nominibus, aurium tenus in usum linguae percepit, sed qui uirtutes ipsas mente complexus, ita sentiet, nec in cogitando ita laborabit, sed quod sciet, uerè dicet. Cum sit autem omnis generalis quæstio speciali potētior, quia uniuerso partes continentur, nō utiq; accedit parti quod uniuersum est: profectò nemo dubitat generales quæstiones in illo maximè studiorum more uersatas. Nam uero cum sint multa proprijs brevibusq; comprehensionibus finienda, unde etiam status causarum dicitur finitiuus, non ne ad id quoq; instrui ab ijs, qui plus in hoc studij

O

deder

dederunt, oportet? Quid, nō quæstio iuris omnis, aut uerborum proprietate, aut æqui disputatione, aut uoluntatis conjectura continetur? quorum pars ad rationalem, pars ad moralem tractatum redundat. Ergo natura permista est omnibus istis oratione, que quidem oratio est uerè. Nam ignara quidē huiusce doctrinæ loquacitas erret necesse est, ut quæ uel nullos uel falsos duces habeat. Pars uero naturalis, cum est ad exercitationem dicendi tanto cæteris uberior, quanto maiore spiritu de diuinis rebus quam humanis loquendum est, tum illam etiam moralem, sine qua nulla esse (ut docuimus) oratio potest, totam complectitur. Nam si regitur prouidentia mundus, administranda certè bonis uiris erit Republica. Si diuina nostris animis origo, tendendum ad uirtutem: nec uoluptatibus terreni corporis seruendum. An hoc non frequenter tractabit Orator? Iam de Augurū responsis, religioneq; omni, de quibus maxima sæpe in senatu consilia uersata sunt, non erit ei differendum, si quidem (ut nobis placet) futurus est uir idem ciuilis? Que deniq; intelligi saltem potest eloquentia hominis optima nesciētis? Hæc si ratio-

In Orator. & nemanifesta non essent, exemplis tamen crederemus. Siquidem Brut.

& Periclem, cuius eloquentiae etiam si nulla ad nos monumenta uenerunt, uim tamen quandam incredibilem cum historici, tum etiam liberrimum genus hominum comici ueteres tradūt, Anaxagoræ Physici constat auditorem fuisse, & Demosthenē principem omnium Græciæ Oratorum dedisse operā Platoni. Nam

In Orat. Ibidem. M. Tullius non tantum se debere scholis Rhetorum, quantum

Acadmiæ spatijs frequenter ipse testatus est. Neq; se tanta in ea unquam fudisset ubertas, si ingenium suum concepto fori, non ipsius rerum naturæ finibus terminasset. Verum ex hoc alia mihi quæstio exoritur, que secta conferre plurimum eloquentiæ posset, quanquam ea non inter multas potest esse contentio. Nam Epicurus in primis nos à se ipse dimittit, qui fugere omnem disciplinam nauigatione quam uelociſſima iubet. Neque uero

Arist.

Aristippus summum in uoluptate corporis bonum ponens, ad huc nos laborem adhortetur. Pyrrho quidē, quas in hoc opere partes habere potest, cui iudices esse apud quos uerba faciat, et reum pro quo loquatur, et senatum in quo sit dicenda sententia, non liquebit? Academiam quidam utilissimam credunt, quod mos in utrāq; partem differendi, ad exercitationē forensium causarum proximè accedat. Adiiciunt loco probationis, quod ea præstantissimos in eloquentia uiros ediderit. Peripatetici studio quoq; se quodam Oratorio iactant. Nam theseis dicere exercitationis gratia ferè præceptoribus suis defuisse concedant necesse est: ita nullos aut probare acrius, aut concludere subtilius contendunt. Sed hæc inter ipsos, qui uelut sacramento rogati, uel etiam superstitione constricti, nefas ducunt à suscepta semel persuasione discedere. Oratori uero nihil est necesse in cuiusquam iurare leges. Maius enim est opus atq; præstantius, ad quod ipse tendit, et cuius est uelut candidatus, si quidem est futurus cum uitæ, tum etiam eloquentiæ laude perfectus. Quare in exemplum bene dicendi facundissimum quæq; proponet sibi ad imitandum: moribus uero formandis quam honestissima præcepta, rectissimamq; ad uirtutem uiam deligit. Exercitatione quidem utetur omni, sed tamen erit plurimus in maximis quibusq; ac natura pulcherrimi. Nam quæ potest materia reperiri ad grauiter copioseq; dicendum magis abundas, quam de uirtute, de republica, de prouidentia, de origine animalium, de amicitia? Hæc sunt quibus mens pariter atq; oratio insurgant, uerè bona, quæ mitigent metus, coërcant cupiditates, eximant nos opinionibus uulgi, animumq; cœlestem. Neq; ea solùm quæ talibus disciplinis continentur, sed magis etiam quæ sunt tradita antiquitus, dicta ac facta præclare, et nosce, et animo semper agitare conueniet. Quæ profectò nusquam plus ramaioraq; quam in nostræ ciuitatis monumentis reperientur. An fortitudinem, fidem, iustitiam, continentiam, frugalitatem,

contemptum doloris ac mortis, melius alij docebunt, quam Fd-
britij, Curij, Reguli, Decij, Mutij, alijq; innumerabiles? Quan-
tum enim Græci præceptis ualent, tantum Romani (quod est
maiis) exemplis, Tantumq; non cognatis id è rebus admoneri
sciet, qui non modò proximum tempus, lucemq; præsentem in-
tueri satis credat, sed omnem posteritatis memoriam, spatiū
uitæ honestæ, & curriculum laudis existimet. Hinc mihi ille iu-
sticie haustus bibat, hinc sumptam libertatem in causis atque
consilijs præstet. Neq; erit perfectus Orator, nisi qui honestè
dicere & sciet, & audebit.

Necessariam iuris ciuilis Oratori esse
scientiam.

C A P . I I I .

Necessariam
Orat. iuris sciē-
tiā, eāq; prom-
ptam & para-
tā in omni di-
sputatione cō-

I Vris quoq; ciuilis necessaria huic uiro scientia est, & morū
ac religionum eius Reipublicæ quam capesset. Nam qualis
esse suafor in consilijs publicis priuatise poterit, tot rerum
quibus præcipue ciuitas continetur, ignarus? Quo autem modo
patronum se causarum non falso dixerit, qui quod est in cau-
sis potentissimū, sit ab altero petiturus: penè non dissimilis ijs,
præceptis, &
bona parte in
honorū virorū
sensu constet.

qui poëtarum scripta pronunciant. Nam quodammodo man-
data perferet, & ea quæ sibi à iudice credi postulaturus est,
aliena fide dicet, & ipse litigatiū auxiliator, egebit auxilio.
Quod ut fieri nonnunquam minore in cōmodo posset, cum domi
præcepta & composita, sicut & cetera quæ in causa sunt, in
discendo cognita ad iudicem perferet: quid fiet in ijs quæstioni-
bus quæ subito inter ipsas actiones nasci solent: non deformiter
respectet: & inter subfelliā minores aduocatos interroget? Po-
test autem satis diligenter accipere quæ tum audiet, cum ei di-
cenda sunt: aut fortiter affirmare, aut ingenuè pro suis dicere?
Posit in actionibus: quid fiet in altercatione, ubi occurrentum
continuo, nec libera ad descendum mora est? Quid si forte peri-
tus iuris ille non aderit? Quid si quis non satis in ea re doctus,
falsum aliquid subiecerit? Hoc enim est maximum ignorantiae
malum,

malum, quod credit eum scire, qui moneat. Neq; ego sum nostri
 moris signarus, oblitus ue eorum qui uelut ad arculas sedent, &
 tela agentibus subministrant: neq; idem Græcos quoq; nescio
 factitare, unde nomen his Pragmaticorū datum est. Sed loquor
 de Oratore, qui nō clamorē modò suum causis, sed omnia quæ
 profutura sunt, debet. Itaq; eum nec inutilem si ad horam forte
 constititerit, neq; in testationibus faciēdis esse imperitum uelim.
 Quis enim potius præparabit ea, quæ cū aget, esse in causa ue=
 lit? Nisi forte imperatorem quis idoneum credit in prælijs qui= dem strenuum & fortē, & omnium quæ pugna poscit, artifi= cem: sed nec delectus agere, nec copias contrahere atq; instrue= re, nec prospicere cōmeatus, nec locum capere castris scientē.
 prius est enim certè parare bella, quam gerere. At qui simili= mus huic sit aduocatus, si plura quæ ad uincendum ualent, alijs reliquerit: cum præsertim hoc, quod est maximè necessarium, non tam sit arduum, quam procul intuentibus fortasse uideatur.
 Nanq; omne ius quod est certum, aut scripto, aut moribus con= stat. Dubium, æquitatis regula examinandum est. Que scripta sunt, aut posita in more ciuitatis, nullam habent difficultatem: cognitionis sunt enim, non inuentionis. at quæ consultorum re= sponsis explicantur, aut in uerborum interpretatione sunt po= sita, aut in recti prauiq; discrimine. Vim cuiusq; uocis intellige= re, aut commune prudētium est, aut proprium Oratoris: æqui= tas optimo cuiq; notissima est. Nos porrò & bonum uirum, & prudētem in primis Oratorem putamus: qui cum se ad id quod est optimum natura, direxerit, nō magnopere commouebitur, si quis ab eo cōsultus dissentiat, cum ipsis illis diuersas inter se opiniones tueri concessum sit. Sed etiā si nosse quid quisq; sen= serit uolet, lectione opus est, qua nihil est in studijs minus labo= riosum. Quod si pleriq; desperata facultate agendi, ad descendū ius declinauerunt, quam id scire facile est Oratori, quod discūt qui sua quoq; cōfessione Oratores esse non possunt: Verum &

Arculas telorū
 intelligit. Vr.
 de illud Verg.
 Suffice tela mihi.
 Crassus 1. de
 Orat.

M. Cato cum in dicendo præstantissimus, tum iuris fuit idem peritiissimus. Et Scævolæ Seruioq; Sulpitio concessa est etiam facundiæ uirtus. Et M. Tullius non modo inter agendum nunquam est destitutus scientia iuris, sed etiam componere aliqua de eo coeparat: ut appareat posse Oratorem non discendo tantum iuri uacare, sed etiam docendo. Verum ea quæ de moribus excollendis, studioq; iuris præcipimus, ne quis eō credat reprehendenda, quod multos cognouimus, qui tædio laboris, quem ferre tendentibus ad eloquentiam necesse est, configurerint ad hæc diuerticula desidiae: quorum alijs se ad album ac rubricas translocarunt, & formularij, uel, ut Cicero ait, legulei quidam esse maluerunt: tanquam utiliora eligentes ea, quorum solam facilitatem sequebantur: alijs pigritiæ arrogantioris, qui subito fronte cōficiata, immissaq; barba, ueluti despexisset Oratoria præcepta, paucum aliquid sederūt in scholis philosophorū, ut deinde in publico tristes, domi dissoluti, captarent autoritatem cōtemptu ceterorū. Philosophia enim simulari potest, eloquētia nō potest.

Necessariam Oratori cognitionem historiarum.

C A P. I I I I.

IN primis uero abundare debet Orator exemplorum copia, cum ueterum, tum etiam nouorum: adeo, ut nō ea modo quæ conscripta sunt historijs, aut sermonibus uelut per manus tradita, quæq; quotidie aguntur, debeat nosse: uerū ne ea quidē quæ sunt à clarioribus poëtis ficta, negligere. Nam illa quidem priora, aut testimoniorum, aut etiam iudicatorum obtinet locum. Sed hæc quoq; aut uetus statis fide tuta sunt, aut ab hominibus magnis præceptorum loco ficta creduntur. Sciat ergo quam plurima: unde etiā senibus autoritas maior est, quod plura nosse & uidisse creduntur: quod Homerus frequentissimè testatur. Sed non est expectanda ultima ætas, cum studia præstet, ut quantum ad cognitionem pertinet rerum, etiam præteritis seculis uixisse videamur.

Quæ

Quæ sint Oratoris instrumenta. C A P. V.

Hec sunt quæ me redditurum promiseram, instrumenta nō
hartis, ut quidam putauerūt, sed ipsius Oratoris. Hec arma
habere ad manum, horum scientia debet esse succinctus, acce-
dente uerborum figurarumq; facili copia, et inuentionis ratio-
ne, et disponēdi usu, et memoriæ firmitate, et actionis gratia.
Sed plurimum ex his ualeat animi præstantia, quam nec metus
frāgat, nec acclamatio terreat, nec audientium autoritas ultra
debitam reuerentiam tardet. Nam ut abominanda sunt contra-
ria his uitia, confidentiæ, temeritatis, improbitatis arrogantiæ,
ita citra constantiam, fiduciam, fortitudinem, nihil ars, nihil stu-
diū, nihil prosector ipse profuerit: ut si des arma timidiſ et im-
bellibus. Inuitus mehercle dico, quoniā et aliter accipi potest,
ipsam uerecundiam, uitium quidem, sed amabile, et quæ virtu-
tes facilimē generet, esse interim aduersam, multisq; in causa
fuisse, ut bona ingenij studijq; in lucem non prolata, situ quodā
secreti consumerentur. Sciat autē, si quis hæc forte minus adhuc
peritus distinguendi uim cuiusq; uerbi, leget, non probitatem à
me reprehendi, sed uerecundiam, quæ est timor quidam reducēs
animum ab ijs quæ facienda sunt: unde cōfusio, et coepti poenitentia,
et subitum silentium. Quis porrò dubitet uitijſ adscri-
bere affectum, propter quem facere honestè pudet? Neque ego
rursus nolo cum qui sit dicturus, et solicitum surgere, et colo-
re mutari, et periculum intelligere: quæ si non accident, etiam
simulanda erunt: sed intellectus hic sit operis, non metus: mo-
ueamurq; non concidamus. Optima est autem emēdatio uere-
cundiæ, fiducia: et quamlibet imbecilla frons, magna conscienc-
tia sustinetur. Sunt et naturalia, ut suprà dixi, quæ tamen et
cura iuantur, instrumenta, vox, latus, decor: quæ quidem tantū
ualent, ut frequenter famam ingenij faciant. Habuit Oratores
ætas nostra copiosiores: sed cum diceret, eminere inter æquales
Trachallus uidebatur: ea corporis sublimitas erat, is ardor

oculorum, frontis autoritas, gestus præstantia, uox quidē, non ut Cicero desiderat, penè tragœdorum, sed super omnes, quos ego quidem audicim, tragœdos. Certè cum in Basilica Iulia diceret primò tribunali, quatuor autē iudicia, ut moris est, cogerentur, atq; omnia clamoribus fremerent, & auditum eum, & intellectum, & quod agentibus cæteris contumeliosum fuit, laudatum quoq; ex quatuor tribunalibus memini. Sed hoc uotum est, & rara felicitas: quæ si non adsit, sanè sufficiat ab ijs quibus quis dicit, audiri. Talis esse debet Orator, & hæc scire.

Quod sit incipiendi causas agere
tempus.

C A P . V I .

Mature incipiēdū esse cau-
fas agere, idq; à facilitioribus
tentandum.

Agendū autem initium sine dubio secundum uires cuiusque sumendum est: neq; ego annos definiam, cum Demosthenem puerum admodum actiones pupillares habuisse manifestū sit: Caluus, Cæsar, Pollio multum ante quæstoriā omnes etatem grauiſſima iudicia suscepere int̄: Prætextatos egisse quosdā sit traditum: Cæsar Augustus duodecim natus annos auiā pro Rostris laudauerit. Modus mihi uidetur quidam tenendus, ut neq; præpropere distingatur immatura frons, & quicquid est illud adhuc acerbū, proferatur. Nam inde & contemptus operis innascitur, & fundamenta iaciuntur impudentiae, & (quod est ubiq; pernicioſissimum) præuenit uires fiducia. Nec rursus differendum est tyrocinium in senectutem. Nam quotidie metus crescit, maiusq; sit semper quod ausuri sumus: & dum delibera- ramus quando incipiendum sit, incipere iam serum est. Quare fructum studiorum uiridem, & adhuc dulcē promi decet, dum & uenia & spes est, & paratus fauor, & audere non dedecet: & si quid deſit operi, supplet etas: & si qua sunt dicta iuueneri liter, pro indole accipiuntur: ut totus ille Ciceronis pro Sexto Roscio locus, Quid enim tam cōmune, quam spiritus uiuis, ter- Alfonius apud Gel. septē & ui ginta numerat. ginta natus annos summis audientium clamoribus dixerit, de- ferbuiffe

ferbuuisse tempore, & annis liquata iam senior idem fatetur. Et
 hercle quantumlibet secreta studia contulerint, est tamen pro-
 prius quidam fori prefectus: alia lux, alia ueri discriminis fa-
 cies: plusq; si separe, usus sine doctrina, quam citra usum do-
 ctrina ualeat. Ideoq; nonnulli scnes in schola facti stupent no-
 uitate, cum in iudicia uenerunt, & omnia suis exercitationibus
 similia desiderant. At illic & iudex tacet, & aduersarius ob-
 strepit, & nihil temere dictum perit: & siquid tibi ipse sumas,
 probandum est: & laboratam congestamq; dierum ac noctium
 studio actione aqua deficit: & omiso magna semper flandi tu-
 more, in quibusdam causis loquendum est, quod illi diserti mini-
 me sciunt. Itaq; nonnullos reperias, qui sibi eloquentiores ui-
 deantur, quam ut causas agant. Ceterum illum quem iuuensem,
 tenerisq; adhuc uiribus nitentem in forum deduximus, & inci-
 pere a quam maximè facili ac fauorabili causa uelim, ut catuli
 ferarum molliore praeda saginantur: & non utiq; ab hoc initio
 continuare operam, & ingenio adhuc alendo callum inducere,
 sed iam scientem quid sit pugna, & in quam rem studendū sit
 refici atq; renouari. Sic & tyrocinij metū, dum facilius est au-
 dere, transierit, nec audendi facilitatem usq; ad contemptū ope-
 ris adduxerit. Usus est ex hac ratione M. Tullius: & cum iam
 clarum meruisset inter patronos qui tum erant, nomen, in Asia
 nauigauit, seq; & alijs sine dubio eloquentiae ac sapientiae ma-
 gistris, sed præcipue tamen Apollonio Moloni, quem Romæ
 quoque audierat, Rhodi rursus formandum, ac uelut recoquen-
 dum dedit. Tum dignum operæ preium uenit, cum inter se con-
 gruunt præcepta & experimenta.

In Orator. &
Bruto.

Quæ in suscipiendis causis Oratori obseruan-
 da sint.

C A P. VII.

CVm satis in omne certamē uirium fecerit, prima ei cura in
 suscipiendis causis erit: in quibus defendere quidem reos
 prefectō, quam facere, uir bonus malet: nō tamē ita nomē ipsum
 Defendere q̄
 accusare hone
 stius.

O 3 accusa

accusatoris horrebit, ut nullo neq; publico neq; priuato duci possit officio, ut aliquem ad reddendam rationem uitæ uocet. Nam & leges ipsæ nihil ualent, nisi actoris idonea uoce munitæ: & si pœnas scelerum expetere fas non est, propè est ut scelerata ipsa permitta sint: & licentiam malis dari, certè cōtra bonos est. Quare neq; sociorū querelas, nec amici uel propinquui necem, nec erupturas in Rēpublicam confirātiones īultas patietur Orator: non pœnæ no centium cupidus, sed emendandi uitia, corrigēdiq; mores. Nam qui ratione traduci ad meliora non possunt, solo metu cōtinentur. Itaq; ut accusatoriam uitam uiuere, & ad deferendos reos præmio duci, proximum lastrocinio est: ita pestem intestinam propulsare, cum propugnatoribus patriæ compārandum. Ideoq; principes in Republica uiri non detrectauerunt hanc officij partem: crediti q; sunt etiā clari iuuenes obſidem Reipublicæ dare malorum ciuium accusationem, quia nec odiſſe improbos, nec ſimultates prouocare, niſi ex fiducia bonæ mentis uidebātur. Idq; cum ab Hortensio, Lucullis, Sulpitio, Cicerone, Cæſare, plurimis alijs, tū ab utroque Catone factum est: quorum alter appellatus est Sapiens: alter niſi creditur fuſſe, uix ſcio cui reliquerit huius nominis locum. Nanq; defendet omnis Orator, idemq; portam illum eloquentiæ ſuæ ſalutarem, non etiam piratis pateſūciet, duceturq; in aduocationem maximè cauſa. Quonia tamcn omnes qui non improbè litigabunt, quorum certè bona pars est, ſuſtinere non potest unus, aliquid etiam commendantium personis dabit, & ipſorum qui iudicio decernent, ut optimi cuiusq; uoluntate moucatur. nanq; hos & amicissimos habebit uir bonus. Summo- uendum uero est utrumq; ambitus genus: uel potentibus contra humiles uenditandi operam ſuam, uel illud etiam iactantius, minores utiq; contra dignitatē attollendi. Non enim fortuna casas uel iuſtas uel improbas facit. Neq; uero pudor obſtet, quo minus ſuſceptam, cum melior uideretur, litem, cognita inter diſcep-

*disceptandum iniquitate, dimittat, cum prius litigatori dixerit *dicendum
 uerum. Nam & in hoc maximum, si & qui iudices sumus, bene-
 ficium est, ut non fallamus uana spe litigantem. Neq; est dignus
 opera patroni, qui non utitur consilio. Et certe non conuenit
 ei quem Oratorem esse uolumus, iniusta tueri scientem. Nam si
 ex illis quas suprà diximus causis falso sum tuebitur, erit tamē ho-
 nestum quod ipse faciet. Gratis ne ci semper agendum sit, tra-
 ctari potest. Quod ex prima statim fronte dijudicare, impru-
 dentium est. Nam quis ignorat, quin id longè sit honestissimū,
 ac liberalibus disciplinis, & illo quem exigimus animo dignis-
 simum, non uendere operam, nec elcuare tanti beneficij autori-
 tatem: cum pleraq; hoc ipso possint uideri uilia, quòd pre cium
 habent. Cæcis hoc, ut aiunt, satis clarum est: nec quisquam qui
 sufficientia sibi (modica autem hæc sunt) possidebit, hunc quæ-
 stum sine crimine sordium fecerit. At si res familiaris amplius
 aliquid ad usus necessarios exiget, secundum omnes sapientiū
 leges patietur sibi gratiam referri: cum & Socrati collatum sit
 ad iustum: & Zeno, Cleanthes, Chrysippus mercedes à disci-
 pulis acceptauerint. Neq; enim video quæ iustior acquirendi ra- Xenophon me
 morabilit̄.
 tio, quam ex honestissimo labore, & ab ijs de quibus optimè
 meruerint, quiq; si nihil inuicem prætent, indigni fuerint de-
 fensione. Quod quidem non iustum modò, sed necessarium etiā
 est, cum hæc ipsa opera, tempusq; omne alienis negotijs datū,
 facultatem aliter acquirendi recitant. Sed tum quoq; tenendus
 est modulus: ac plurimum refert, & à quo accipiat, & quantum,
 & quo usq; Pacisciendi quidem ille piraticus mos, & imponen-
 tium periculis precia, procul abominanda negotiatio, etiam à
 mediocriter improbis aberit: cū præsertim bonos homines bo-
 nasq; causas tuenti non sit metuendus ingratus: qui si futurus,
 malo tamen ille peccet. Nihil ergo acquirere uoleat Orator ul-
 tra quam satis erit, ac ne pauper quidem tanquam mercedē ac-
 cipiet, sed mutua benevolentia utetur, cum sciat se tanto plus
 præsti

præstisſe: quia nec uenire hoc beneficium oportet, nec perire. Deniq; ut gratus ſit, ad eum magis pertinet, qui debet.

Quæ in diſcendis cauſis Oratori obſeruan-
da ſint.

C A P . V I I I .

Cauſam quam
dicturus eſt, o-
ratori diligen-
ter cognoscen-
dam eſt præci-
pit, quod non
nulli neglige-
ntia, alij ambi-
tione leuius cu-
rent.

Proxima diſcedæ cauſæ ratio: quod eſt Oratori fundame-
tum. Neq; enim quisquam tam ingenio tenui reperitur, qui
cum omnia quæ ſunt in cauſa, diligenter cognouerit, ad docen-
dum certè iudicē non ſufficiat. Sed eius rei pauciſſimis cura eſt.
Nam ut taceam de negligentibus, quorum nihil refert ubi litiu-
m cardo uertatur, dum ſint quæ uel extra cauſam ex personis ac
communi tractatu locorum occaſionem clamandi largiantur:
aliquos et ambitio peruerit, qui partim tanquam occupati,
ſemperq; aliud habentes quod antè agendum ſit, pridie ad ſe-
uenire litigatore, aut eodem matutino iubent, nonnunquā etiā
inter ipsa ſubſellia didiciffe ſe gloriantur: partim iactantia in-
genij, ut res citò accepiffe uideātur, tenere ſe et intelligere pe-
nè priuſquam audiant mentiti, cum multa et diſertè, ſummiq;
clamoribus, quæ neq; ad iudicem, neq; ad litigatore pertineat,
decantauerunt, bene ſudantes beneq; comitati per forum redu-
cuntur. Ne illas quidem tulerim delicias eorū, qui doceri ami-
cos ſuos iubent: quanquam minus mali eſt, ſi illi ſaltem recte di-
ſcant, recteq; doceat. Sed quis diſcret tam bene, quam patronus?
Quomodo autem ſequeſter ille, et media litiu manus, et qui-
dam interpres impendet aequo animo laborem in alienas actio-
nes, cū dicturus ipſe non ſit? Peſſimæ uero consuetudinis, libel-
lis eſſe contentum, quos componit aut litigator, qui coſugit ad
patronum, quia liti ipſe non ſufficit: aut aliquis ex co genere
aduocatorū, qui ſe non poſſe agere conſitentur: deinde faciunt
id quod eſt in agendo diſſimilatum. Nam qui iudicare quid di-
ſendum, quid diſsimulandum, quid declinandum, imitandum,
ſingendum etiam ſit, poſteſt, cur non ſit Orator, quando quod
diſſicilius eſt facit? Hi porro non tantum nocerēt, ſi omnia ſcri-
berent

berent uti gesta sunt. Nunc consilium & colores adiiciunt, &
 aliqua peiora ueris, quæ pleriq; cum acceperūt, immutare ne=
 fas habet, & uelut themata in scholis posita custodiunt. Dein=
 de deprehenduntur, & causam quam discere ex suis litigatori=
 bus noluerunt, ab aduersarijs discunt. Liberū igitur demus an=
 te omnia ijs quorum negotium erit, tempus, ac locum: exhorte=
 murq; ultro, ut omnia quālibet uerbose, & unde uolent repeti=
 to tempore exponant. Non enim tam obest audire superuacua,
 quām ignorare necessaria. Frequenter autem & uulnus & re=
 medium in ijs Orator inueniet, quæ litigatori in neutram par=
 tem habere momentum uidebantur. Nec tanta sit acturo memo=
 riae fiducia, ut subscribere audita plegeat. Nec semel audisse sit
 satis: cogendus eadem iterum ac sēpius dicere litigator: nō so=
 lum quia effugere aliqua prima expositione potuerūt, præser=
 tim hominem (quod sēpe euenit) imperitum, sed etiā ut sciamus
 an eadem dicat. Plurimi enim mentiuntur, & tanquam non do=
 ceat causam, sed agant, non ut cum patrono, sed ut cum iudice
 loquuntur. Quapropter nunquam satis credēdum est, sed agi=
 tandus omnibus modis, & turbādus, & euocādus. Nam ut me=
 dicis non apparentia modò uitia curanda sunt, sed etiam inue=
 nienda quæ latent, sēpc ea ipsiis qui sanandi sunt, oculētibus:
 ita aduocatus plura quām ostenduntur, aspiciat. Nam cum sa=
 tis in audiendo patientiæ impenderit, in aliam rursus ei perso=
 nam transeundum est, agendusq; aduersarius, proponendum
 quicquid omnino excogitari contrā potest, quicquid recipit in
 eiusmodi disceptatione natura. Interrogandus quām infestissi=
 me, ac premendus. Nam dum omnia quærimus, aliquādo ad ue=
 rum, ubi minimè expectauimus, peruenimus. In summa, opti=
 mus est in discēdo patronus incredulus. Promittit enim litiga=
 tor omnia, testem populum, paratiissimas cōsignationes, ipsum
 deniq; aduersarium quādam non negaturum. Ideoq; opus est
 intueri omne litis instrumentum: quod uidere non est satis: per=
 legend

legendum erit. Nam frequentissimè aut non sunt omnino quæ promittebantur, aut minus continent: aut cum alio aliquo nos cituro permista sunt: aut nimia sunt, & fidem hoc ipso detractura, quod non habent modum. Deniq; linum ruptum, aut turbata cera, aut sine agnitione signa frequenter inuenies: quæ nisi domi excusseris, in foro inopinata decipient: plusq; nocebunt destituta, quam non promissa nocuissent. Multa etiam quæ litigator nihil ad causam pertinere crediderit, patronus eruet: Lib. 5. cap. 10. modò per omnes quos tradidimus argumentorum locos eat: quos ut circumspectare in agendo, & attentare singulos minime conuenit, propter quas diximus causas: ita etiam in discendo rimari necessarium est, quæ personæ, quæ tempora, quæ loca, instituta, instrumenta, ceteraq; ex quibus non tantum illud quod est artificiale probatiois genus colligi posset, sed qui mentuendi testes, quomodo sint refellendi. Nam plurimum refert, inuidia reus, an odio, an contemptu labore: quorum ferè pars prima superiores, proxima pares, tertia humiliores premit. Sic causam perscrutatus, propositis ante oculos omnibus quæ possint noceant' ue, tertiam deinde personam induat iudicis, finiatq; apud se agi causam, & quod ipsum mouisset de eadem re pronunciaturū, id potentissimum apud quencunq; agetur, existimet: & sic cum raro fallat euentus, aut culpa iudicis erit.

Quæ seruanda in agendis causis Oratori sint.

G A P. IX.

Oratore ante agendū cautū, non ambitione sum esse opere monet. nul lā causam quā di arte, quam officijs agendi cōtinentur, attingā. Ante omnia, tūnis tenuē re-pudiādā: plu-ne, quod plerisq; accidit, ab utilitate eum causæ præsentis cupi rīs tamē q̄z a- do laudis abducat. Nam ut gerentibus bella, non semper exer- gere possit, nō fuscipendas.

* impositæ asperi colles, expugnande ciuitates, quamlibet præcisis* posita rupibus tæ montibus, aut operū mole difficiles: ita oratio gaudebit quia dem

deu' occasione latius decurrendi, & æquo congressa campo, totas uires populariter explicabit: at si iuris anfractus, aut erue= de ueritatis latebras adire cogetur, nō obsequitabit, nec illis ui= brantibus concitat isq; sententijs, uelut missilibus utetur: sed ope= ribus, & cuniculis, & insidijs, & occultis artibus rem geret. Quæ omnia non, dum sunt, laudatur, sed cum facta sunt: unde etiam minus cupidis opinionis, plus fructus uenit. Nam cum illa dicendi uitiosa iactatio inter plausores suos detonuit, resurgit ueræ uirtutis fortior fama: nec iudices à quo sint moti dissimu= lant, & doctis creditur, nec est orationis uera laus, nisi cum fi= nita est. Veteribus quidem etiam dissimulare eloquentiam fuit moris: idq; M. Antonius præcipit, quò plus dicētibus fidei, mi= nusq; suspectæ aduocatorum insidiæ forent. Sed illa dissimulari quæ tum erat, potuit: nondum enim tantum dicendi lumen ac= cesserat, ut etiam per obstantia erumperet. Quare artes quidē & consilia lateant, & quicquid si deprehenditur perit. Hacte= nus eloquentia secretum habet. Verborum quidem delectus, grauitas sententiarum, figurarum elegantia, aut non sunt, aut apparent. sed uel propter hoc ipsum ostentanda nō sunt, quod apparent. aut si unum è duobus eligendum, causa laudetur po= tius quam patronus. Finem tamē hunc præstabit Orator, ut ui= dcatur optimam causam optimè egisse. Illud certum erit, nem= nem peius agere, quam qui displicente causa placet. necesse est enim extra causam sit quod placet. Nec illo fastidio labora= bit Orator, non agendi causas minores, tanquam infra eū sint, aut detractura sit opinioni minus liberalis materia. Nam & su= scipiendo ratio iustissima est officium, & optandum etiam ut amici quam minimas lites habeant: & abunde dixit bene, quis= quis rei satisfecit. At quidam etiam si forte suscepint nego= tia paulum ad dicēdum tenuiora, extrinsecus adductis ea rebus circunliniunt: ac si defecerint alia, conuitijs impletuacua cau= sarum: si contingit, ueris: si minus, fictis: modo sit materia in= genij,

genij, mereaturq; clamorem dum dicitur. Quod ego adeo longe puto ab Oratore perfecto, ut cum ne uera quidem obiectum, nisi id causa exigit, credam. Ea est enim prorsus canina, ut ait Appius, Eloquentia, censuram maledicendi subire: quod facientibus, etiam male audiendi presumenda patientia est. Nam et in ipsis sit impetus frequenter qui egerunt, et certe patrni petulantiam litigator luit. Sed haec minora sunt ipso illo uitio animi, quo maledicus a malefico non distat, nisi occasione. Turpis uoluptas, et inhumana, et nulli audientium bono grata: a litigatoriis quidem frequenter exigitur, qui ultionem malum, quam defensionem. Sed neq; alia multa ad arbitrium eorum facienda sunt. Hoc quidem quis hominum liberi modo sanguinis sustineat, petulans esse ad alterius arbitrium? Atqui etiam in adiucatos partis aduersae libenter nonnulli inuehuntur: quod nisi si forte meruerut, et inhumanum est respectu communium officiorum, et cum ipsis qui dicit, inutile (nam idem iuris responsuris datur) tum causae contrarium, quia plane et aduersarij sunt, et inimici: et quantulumcunq; his uirium est, contumelia augetur. Super omnia perit illa quae plurimum Oratori et autoritatis et fidei affert, modestia, si a uiro bono in rabula latratorumq; conuertitur, compositus non ad animum iudicis, sed ad stomachum litigatoris. Frequenter etiam species libertatis deducere ad temeritatem solet, non causis modo, sed ipsis quoque qui dixerunt, periculosa. Nec immerito Pericles solebat optare, ne quod sibi uerbum in mentem ueniret, quo populus offenseretur. Sed quod ille de populo, id ego de omnibus sentio, qui tantundem possunt nocere. Nam quae fortia dum dicuntur uidebantur, stulta cum laeserunt uocantur. Nunc quia uarium ferè propositum agentium fuit, et quorundam cura tarditatis, quorundam facilitas temeritatis crimine laborauit, quem credam fore in hoc Oratoris modum, tradere non alienum uidetur. Aferet ad dicendum curae semper quantum plurimum poterit.

Neq;

Neq; enim solum negligentis, sed et mali, et in suscep^ta cau-
 sa perfidi ac proditoris est, peius agere, quam possit. Ideoq; ne
 suscipiendæ quidem sunt causæ plures, quam quibus sufficien-
 rum se sciat. Dicet scripta quam res patietur plurima: et ut De
 mosthenes ait, si continget, et sculpta. Sed hoc aut primæ actio-
 nes, aut quæ in publicis iudicijs post interiectos dies dantur,
 permiserint: at cum protinus respondendum est, omnia parari
 non possunt, adeò, ut paulo minus promptis etiam noceat scri-
 psisse, si alia ex diuerso quam opinati fuerunt, occurrerint. In=
 uiti enim recedunt à præparatis, et tota actione respiciunt, re-
 quiruntq; num aliquid ex illis interuallis, at q; ex tempore di-
 cendis inseri possit. quod si fiat, non cohæret, nec commissuris
 modo, ut in opere male iuncto hiantibus, sed ipsa coloris inæ-
 qualitate detegitur. Ita nec liber est impetus, nec cura contex-
 ta, et utrumq; alteri obstat. Illa enim quæ scripta sunt, retinent
 animum, nō sequuntur. Itaq; in his actionibus omni, ut agricola
 dicunt, pede standum est. Nam cum in propositione ac refu-
 tatione causa consistat, quæ nostræ partis sunt, scripta esse pos-
 sunt: quæ etiam responsorum aduersarium certum est (est enim
 aliquando certum) pari cura reselluntur. Ad alia unum para-
 tum afferre possumus, ut causam bene nouerimus: alterum ibi
 sumere, ut dicentem aduersarium diligenter audiamus. Licet ta-
 men præco gitare plura, et animum ad omnes casus compone-
 re: idq; est tutius stylo, quo facilius et omittitur cogitatio, et
 transfertur. Sed siue in respondendo fuerit subito dicendum, si-
 ue quæ alia ita exegerit ratio, nunquam oppressum se ac depre-
 hensum credet Orator, cui disciplina et studium et exercita-
 tio dederit uires etiam facilitatis: quemq; armatum semper, ac
 uelut in procinctu stantem, non magis unquam in causis ora-
 tio, quam in rebus quotidianis ac domesticis sermo deficiet, nec
 se unquam propter hoc oneri subtrahet, modo sit causæ dicen-
 dæ tempus: nam cætera semper sciet.

De Genere dicendi.

C A P. X.

Varia esse di-
cendi genera,

aliūmque alio
dele&ari: atq;
ex tribus præ-
cipuis, optimū
torices atq;
facit quod At-
ticū vocabant.

Lib. 2, cap. 15.

Spereſt ut dicam de genere orationis. Hic erat propositus
à nobis in diuisione prima locus tertius: nam ita promiserā,
me de arte, de artifice, de opere dicturum. Cum sit autem Rhe-
cipuis, optimū torices atq; Oratoris opus oratio, pluresq; eius formæ, sicut
ostendam, in omnibus his & ars est, & artifex: plurimum ta-
men inuicem differūt: nec solūm specie, ut signū signo, & tabu-
la tabula, & actione actio, sed genere ipso, ut à Græcis Tusca-
nicæ statuæ, & Asianus eloquens Attico. Suos autem, hæc ope-
rum genera quæ dico, ut autores, sic etiam amatores habent:
atque ideo nondum est perfectus Orator, ac nescio an ars ulla,
non solūm quia aliud in alio magis eminet, sed quòd non una
omnibus forma placuit, partim conditione uel temporum uel
locorum, partim iudicio cuiusq; atq; proposito. Primi, quorum
quidem opera non uetus statis modo gratia uisenda sunt, clari pi-

Piætores clari, & ores fuisse dicūtur Polygnotus atq; Aglaophon, quorum sim-
de quibus Pli-
nius lib. 35. ca-
plex color tam sui studiosos adhuc habet, ut illa propè rudia,
vit. 19.

*Id est, iudican-
di, quasi artem
intelligant.

titerunt autoribus præferantur, proprio quodam * intelligendi
(ut mea fert opinio) ambitu. Post Zeufis atq; Parrhasius non
multum ætate distantes (circa Peloponnesia ambo tēpora nam
cū Parrhasio sermo Socratis apud Xenophontē inuenitur) plu-
rimum arti addiderunt. Quorum prior lumen umbrarumq;
inuenisse rationem, secundus examinasse subtilius lineas tradi-
tur. Nam Zeufis plus membris corporū dedit, id amplius atq;
angustius ratus, atq; (ut existimant) Homerum secutus, cui ua-
lidiſſima quæq; forma etiam in foeminiſ placet. Ille uero ita cir-
cunſcripsit omnia, ut eum legumlatorem uocent, quia Deorum
atq; Heroū effigies, quales ab eo sunt traditæ, cæteri tanquam
ita necesse fit ſequuntur. Floruit autem circa Philippum, &
uſq; ad ſuccesſores Alexandri, pictura præcipue, ſed diuersis
uirtutibus. Nam cura Protagenes, ratione Pamphilus ac Me-
lanthius,

Lanthius, facilitate Antiphilus, concipiendis uisionibus (quas
 parricis vocant) Theon Sanius, ingenio & gratia, quam ipse
 in se maximè iactat, Apelles est præstantissimus. Euphranorem
 admirandum facit, quod cæteris optimis studijs inter præci-
 puos, & pingendi fingendiq; idem mirus artifex fuit. Similis in
 statuis differentia. Nam duriora, & Tuscanicas proxima Calon
 atq; Egeias, iam minus rigida Calamis, molliora adhuc supra-
 dictis Myron fecit. Diligentia ac decor in Polycleto supra cæ-
 teros: cui quanquam à plerisq; tribuitur palma, tamen ne nihil
 detrahatur, deesse pondus putant. Nam ut humanæ formæ de-
 corem addiderit supra uerum, ita non expleuisse decorum auto-
 ritatem uidetur. Quin etatem quoq; grauiorem dicitur refugis
 se, nihil ausus ultra lœues genas. At quæ Polycleto defuerunt,
 Phidiae atq; Alcameni dantur, Phidias tamen dijs quam homini
 bus efficiendis melior artifex traditur: in ebore uero longè ci-
 tra æmulū, uel si nihil nisi Mineruam Athenis, aut Olympium
 in Elide Iouem fecisset: cuius pulchritudo adiecisse aliquid e-
 tiam receptæ religioni uidetur: adeò maiestas operis deum &
 quauit.* Ad ueritatem Lysippum & Praxitelem accessisse opti-
 mè affirmant. Nam Demetrius tanquam nimius in ea reprehen-
 ditur, & fuit similitudinis quam pulchritudinis amantior. In
 oratione uero si species intueri uelis, totidem penè reperias in-
 geniorum, quot corporum formas. Sed suere quædam genera di-
 cendi conditione temporum horridiora, alioqui magnam iam
 uim ingenij præ se ferentia. Hinc sunt Lælij, Africani, Catones,
 Gracchiq; quos tu licet Polygnotos uel Calonas appelles. Me-
 diam illam formam teneant L. Crassus, Q. Hortensius. Tum de-
 inde efflorescat non multum inter se distantius tempore Orato-
 rum in gens prouentus. Hinc uim Cæsaris, indolem Cælij, subti-
 litatem Callidij, grauitatem Bruti, acumen Sulpitij, acerbitatem
 Cassij, diligentiam Pollionis, dignitatē Messalæ, sanctitatē Cal-
 ui reperimus. In his etiam quos ipsi uidimus, copiam Senecæ, ui-